
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

   РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       __30.09.2011г.__                г. Константиновск                       __1763__ 

 

Об утверждении муниципальной  

долгосрочной целевой программы  

«Развитие туризма в Константиновском 

районе Ростовской области на 2011-2014  годы» 

(в редакции от 15.05.2012 № 849) 

 

В целях изменения сроков реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на  

2011-2013 годы», уточнения объемов её финансирования и корректировки 

отдельных мероприятий и в соответствии с постановлением Администрации 

Константиновского района от 16.08.2010 № 773 «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на  2011-2013 годы»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Утвердить: 

   1.1. Муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской области на  2011-2014 годы» в новой 

редакции согласно приложению 1. 

   1.2. Методику оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области 

на  2011-2014 годы» согласно приложению 2. 

      2. Постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования. 

   3. Объемы и источники финансирования программных мероприятий подлежат 

корректировке в течении всего периода реализации программы, в том числе исходя 

из возможностей бюджета Константиновского района. 

   4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

администрации Константиновского района  Т.И. Логвинову. 

  
 
Глава Константиновского района                                                    Б.Е. Хлопяников 

 



 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011-2014 ГОДЫ» 

 

Наименование 

программы 

– Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2014 годы» (далее – 

Программа) 

   

Основание для 

разработки Программы 

– Постановление Администрации Константиновского 

района от 16.08.2010 № 773 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2013 годы» 

   

Муниципальный 

заказчик Программы 

 

– Администрация Константиновского района 

Ростовской области 

 

Разработчик 

Программы 

– отдел экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района. 

Основная  

цель Программы 

– формирование конкурентоспособной туристической 

индустрии, способствующей социально-

экономическому развитию района и обеспечивающей 

широкие возможности для удовлетворения 

потребностей туристов в туристских услугах.                

Основные  

задачи Программы 

– создание благоприятных экономических условий для 

развития туризма, в том числе туристской 

инфраструктуры и привлечения инвестиций в 

туристскую отрасль; 

повышение конкурентоспособности донского туристского 

продукта, обеспечивающего позитивный имидж и 

узнаваемость Константиновского района на туристском 

рынке посредством развития новых направлений 

въездного и внутреннего туризма. 

Сроки реализации 

Программы 

– 2011 – 2014 годы 

 
 

Приложение  1 

к постановлению Администрации 

Константиновского района 

от ___________№ _________ 



   

Структура Программы, 

перечень подпрограмм, 

основных направлений 

и мероприятий 

– Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые показатели.  

Раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам и 

направлениям финансирования.  

Раздел IV. Нормативное обеспечение. 

Раздел V. Механизм реализации Программы, 

включая организацию управления программы и 

контроль за ходом её реализации. 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 

Программы. 

Исполнители  

Программы 

 

– Администрация Константиновского района: 

Отдел экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района; 

Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района; 

Отдел дорожного строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи администрации 

Константиновского района; 

Администрации городского и сельских поселений 

Константиновского района; 

Отдел образования Администрации 

Константиновского района; 

ООО «Стародонье»; 

ООО «Донрыбстрой». 

   

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

– Общий объем финансирования реализации 

программных мероприятий составляет – 21196,7 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

2011год – 882,6 тыс. рублей; 

2012 год – 5862,5 тыс. рублей; 

2013 год – 8012,3 тыс. рублей; 

2014 год – 6439,3 тыс. рублей. 

средства областного бюджета – 1527,0 тыс. рублей, 

из них: 

2011 год – 89,0 тыс. рублей; 

2013 год – 1438,0 тыс. рублей. 

средства Бюджета Константиновского района – 499,2 

тыс. рублей, из них: 

2011 год – 73,1 тыс. рублей; 

2012 год – 62,5 тыс. рублей; 

2013 год – 294,3 тыс. рублей; 



2014 год – 69,3 тыс. рублей. 

средства Бюджета Константиновского городского 

поселения – 850,0 тыс. рублей, из них: 

2012 год – 300,0 тыс. рублей; 

2013 год – 280,0 тыс. рублей; 

2014 год – 270,0 тыс. рублей 

средства бюджетов поселений, предусмотренные на 

финансирование мероприятий муниципальных 

программ развития туризма на  

2011-2014 годы, отражены в нормативных правовых 

актах представительных органов местного 

самоуправления; 

внебюджетные источники - средства участников из 

числа организаций - соисполнителей Программы, 

финансирование которых осуществляется из 

внебюджетных источников – 18320,5 тыс. рублей, из 

них: 

2011 год – 720,5 тыс. рублей; 

2012 год – 5500,0 тыс. рублей; 

2013 год – 6000,0 тыс. рублей; 

2014 год – 6100,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы (целевые 

показатели) 

– Увеличение числа прибывающих в 

Константиновский район туристов на 10 процентов 

за годы реализации Программы (ежегодное 

увеличение на 2,5 % по отношению к предыдущему 

году) - (2011г.на 2,5% к 2010г., 2012г. на 2,5% к 

2011г., 2013г. на 2,5% к 2012г., 2014г. на 2,5% к 

2013г.); 

Прирост объемов платных туристских услуг, услуг 

гостиниц и аналогичных коллективных средств 

размещения и специализированных средств 

размещения не менее 30 процентов за годы 

реализации Программы (увеличение на 7,5 % по 

отношению к базовому показателю 2010 года) - 

(2011- 7,5%, 2012 – 7,5%, 2013 – 7,5%, 2014 – 7,5%); 

создание дополнительных рабочих мест  в сфере 

туризма (не менее одного за каждый год реализации 

Программы). 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

– контроль исполнения Программы осуществляет 

Администрация Константиновского района. 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Туризм представляет собой одну из наиболее доходных и интенсивно 

развивающихся отраслей мирового хозяйства, играет важную роль в обеспечении 

устойчивого социально-экономического развития большого числа стран и 

регионов. Туризм – межотраслевая сфера экономики, направленная на 

удовлетворение потребностей населения в полноценном отдыхе, свободном 

передвижении, восстановлении и развитии его духовных и физических сил, с 

одной стороны. С другой – она влияет на определение возможных направлений 

развития отраслей, попадающих под влияние мультипликативного эффекта от 

туризма и привлечения инвестиций.  

Существенный толчок развитию туризма дали важнейшие политические 

решения, принятые руководством российского государства в 2004-2009 гг., что 

положительно отразилось на формировании конкурентоспособной национальной 

туристской индустрии и значительно активизировало деятельность регионов в 

направлении развития сферы туризма. 

В Константиновском районе туризм остается одной из стратегически 

значимых задач, для реализации которой применяется программно-целевой 

подход на муниципальном уровне.  

Туристическим брендом донского края является маршрут «Серебрянная 

подкова Дона». Он сформирован из маршрутов, условно проходящих по трем 

«подковам»: большой, средней и малой. Наш город Константиновск включен в 

маршрут «Большая подкова» который проходит через г. Таганрог – г. Ростов на 

Дону - г. Новочеркасск – г. Шахты – г. Белая Калитва – г. Каменск -Шахтинский – 

г. Миллерово – ст. Вешенская – г. Морозовск – г. Цимлянск – ст. Романовская – г. 

Константиновск – и замыкает круг г. Азов. 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» органы местного самоуправления получили полномочия по созданию 

условий для развития туризма в территориях, что позволило им разрабатывать и 

принимать соответствующие муниципальные программы. Так, в 2008 году была 

разработана и утверждена муниципальная целевая программа «Развитие туризма 

в Константиновском районе Ростовской области на 2008-2010 годы», в 2010 году 

утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской области на 2011-2013 годы». 

 Привлечение инвестиций на развитие существующих и создание новых 

объектов туристско-рекреационного назначения и в целом на развитие 

инфраструктуры позволит удовлетворить отлаженный спрос на недорогой, но 

комфортный отдых туристов в Константиновском районе, создание 

дополнительных рабочих мест, увеличение объемов налоговых поступлений в 

бюджет района. 

Развитие донского туризма,  позволит самой энергичной и 

предприимчивой части населения Константиновского района найти свою нишу в 

сфере туруслуг, спрос на которые будет расти по мере создания современной 

туристской инфраструктуры и конкурентоспособных предложений на этом рынке. 

Это обусловлено стимулирующим воздействием сферы туризма на такие секторы 



экономики, как информатизация и телекоммуникации, строительство и сельское 

хозяйство, производство товаров народного потребления и другие. 

Рост индустрии туризма способствует притоку кадров в отрасль. Высокий 

уровень профессиональной подготовки становится важным элементом 

корпоративной культуры.  

При обеспечении высокого качества услуг и конкурентоспособной цены 

внутренний туристский рынок способен сформировать активный спрос на 

донской турпродукт, для продвижения которого важно продолжить работу по 

формированию представления о Константиновском районе как о благоприятном 

районе для туризма и отдыха.  

Туризм для Константиновского района сегодня может и должен стать той 

уникальной возможностью, которая позволит возникнуть, окрепнуть и успешно 

развиваться стабильному, высокодоходному и устойчивому малому и среднему 

бизнесу.  

 

РАЗДЕЛ II.  Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые показатели 

 

Основной целью Программы является формирование конкурентоспособной 

туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию 

района и обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения 

потребностей  граждан в туристских услугах.               

Для достижения цели намечается решить следующие задачи: 

1)  создание благоприятных экономических условий для развития туризма, в 

том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в туристскую 

отрасль; 

2) повышение конкурентоспособности донского туристского продукта, 

обеспечивающего позитивный имидж и узнаваемость Константиновского района на 

туристском рынке посредством развития новых направлений въездного и 

внутреннего туризма. 

 Целевые показатели реализации мероприятий Программы приведёны в 

таблице 1. 

 

Таблица 1 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма  

в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2014 годы»  

 

№  

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2011 2012 2013 2014 

1. Увеличение числа прибывающих 

в Константиновский район 

туристов на 10 процентов за 

% на 2,5 на 2,5 на 2,5 на 2,5 



годы реализации Программы 

(ежегодное увеличение на 2,5 % 

по отношению к предыдущему 

году) 

2. Прирост объемов платных 

туристских услуг, услуг 

гостиниц и аналогичных 

коллективных средств 

размещения и 

специализированных средств 

размещения не менее 30 

процентов за годы реализации 

Программы (увеличение на 7,5 % 

по отношению к базовому 

показателю 2010 года) 

% на 7,5 на 7,5 на 7,5 на 7,5 

3. Создание дополнительных 

рабочих мест  в сфере туризма 

(не менее 1 рабочего места за 

каждый год реализации 

Программы) 

ед. 1 1 1 1 

 

 

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам и направлениям финансирования 

 

В соответствии с целями и задачами Программа включает мероприятия для 

ее реализации, сроки и объемы финансирования которых приведены в таблице 1. 

Общий объем финансирования реализации программных мероприятий составляет – 

21196,7 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2011год – 882,6 тыс. рублей; 

2012 год – 5862,5 тыс. рублей; 

2013 год – 8012,3 тыс. рублей; 

2014 год – 6439,3 тыс. рублей. 

средства областного бюджета – 1527,0 тыс. рублей, из них: 

2011 год – 89,0 тыс. рублей; 

2013 год – 1438,0 тыс. рублей. 

средства Бюджета Константиновского района – 499,2 тыс. рублей, из них: 

2011 год – 73,1 тыс. рублей; 

2012 год – 62,5 тыс. рублей; 

2013 год – 294,3 тыс. рублей; 

2014 год – 69,3 тыс. рублей. 

средства Бюджета Константиновского городского поселения – 850,0 тыс. рублей, 

из них: 

2012 год – 300,0 тыс. рублей; 

2013 год – 280,0 тыс. рублей; 



2014 год – 270,0 тыс. рублей 

средства бюджетов поселений, предусмотренные на финансирование мероприятий 

муниципальных программ развития туризма на  

2011-2014 годы, отражены в нормативных правовых актах представительных 

органов местного самоуправления; 

внебюджетные источники - средства участников из числа организаций - 

соисполнителей Программы, финансирование которых осуществляется из 

внебюджетных источников – 18320,5 тыс. рублей, из них: 

2011 год – 720,5 тыс. рублей; 

2012 год – 5500,0 тыс. рублей; 

2013 год – 6000,0 тыс. рублей; 

2014 год – 6100,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке. 

 

РАЗДЕЛ IV. Нормативное обеспечение 

 

В процессе реализации Программы  разрабатываются и принимаются 

нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы. 

 

РАЗДЕЛ V. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления программы и контроль за ходом её реализации 

 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района (далее – муниципальный заказчик). 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией программы. 

 Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и 

местными нормативными правовыми актами. 

 Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по 

программным мероприятиям, механизм реализации программ, состав 

исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности 

главных распорядителей средств бюджета Константиновского района в 

установленном порядке. 

 Муниципальный заказчик направляет: 

 - ежеквартально  (за I-III кварталы соответственно) до 10 числа месяца, 



следующего за отчетным периодом, в отдел экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района 

отчет по форме в соответствии с приложением  2 к Порядку принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации (далее – Порядок), утвержденному постановлением Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861, а также по запросу отдела 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания – 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, необходимую для 

выполнения возложенных на него функций; 

 - ежегодно в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания в сроки, установленные Порядком и сроками разработки прогноза 

социально-экономического развития района,  - отчеты о ходе работ по 

муниципальной долгосрочной целевой Программе, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

Отчет о ходе работ по Программе за год (далее - годовой отчет) должен 

содержать: 

- данные в соответствии с приложениями 4 и 5 к Порядку; 

- сведения о результатах реализации Программы за отчетный год (степень 

выполнения программных мероприятий); 

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства; 

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; 

- сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах 

(по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения; 

- оценку эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы в соответствии с требованиями, определенными Порядком проведения 

и критериями оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ (приложение 2 к постановлению администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861); 

- сведения о соответствии фактических показателей Программы показателям, 

установленным докладами о результатах и основных направлениях деятельности 

администрации Константиновского района; 

информацию о степени достижения запланированных показателей Программы. 

Уточненный годовой отчет по Программе, согласованный Финансовым 

отделом Администрации Константиновского района в части приложения 3 к 

Порядку, представляется не позднее 15 марта года, следующего за отчетным 

периодом. 

 Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания Администрации Константиновского района на основании 

согласованного Финансовым отделом Администрации Константиновского района 

годового отчета готовит сводную аналитическую записку об эффективности 

реализации Программы в части уровня освоения ассигнований, предусмотренных 

на реализацию Программы, степени достижения целевых показателей Программы 

за истекший отчетный год и представляет на рассмотрение  Комиссии 

Администрации Константиновского района по оценке результативности 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


деятельности главных распорядителей средств бюджета  Константиновского 

района (далее - Комиссия). 

По результатам рассмотрения сводной аналитической записки Комиссия 

заслушивает муниципального заказчика Программы о причинах несоответствия 

результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения 

показателей результативности, утвержденных в Программе, и принимает решение 

о целесообразности дальнейшей реализации Программы, в том числе: 

- о корректировке действующей Программы; 

- о приостановлении реализации действующей Программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

- о прекращении реализации действующей Программы с исключением расходов 

на их реализацию. 

В случае принятия Комиссией решения о корректировке, приостановлении 

либо прекращении реализации действующей Программы муниципальный 

заказчик вносит соответствующий проект постановления Администрации 

Константиновского района в соответствии с Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

По Программе, срок реализации которой завершается в отчетном году  

муниципальный заказчик подготавливает и представляет отчет о ходе работ по 

Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период 

ее реализации на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского 

района. 

Отчет о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период 

действия программы (с разбивкой по годам реализации) подготавливает отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания и вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского 

района в соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчет о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период 

действия программы подлежит утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. 

 

РАЗДЕЛ VI. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с 

методикой оценки эффективности (приложение 2 к постановлению) и 

утверждается в составе ежегодного отчета о ходе работ по муниципальной 

долгосрочной целевой программе. 

Ключевые показатели, характеризующие состояние туристской индустрии 

района, по итогам реализации Программы в 2014 году по отношению к 2010 году 

изменятся следующим образом: 

увеличение числа прибывающих в Константиновский район туристов на 10 

процентов; 

прирост объема платных туристских услуг, услуг гостиниц и аналогичных 

средств размещения и специализированных средств размещения на 30 процентов; 

создание дополнительных рабочих мест в сфере туризма (не менее одного за 

каждый год реализации Программы); 



                                                                                       Приложение 2 

                                                                                                      к постановлению Администрации                   

                                                                                                      Константиновского района 

                                                                                            от 30.09.2011г. № 1763 

 

 

Методика  

оценки эффективности муниципальной целевой программы «Развитие 

туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2014 годы» 

 

Методика расчета показателей, характеризующих состояние туристской 

индустрии района, по итогам каждого года реализации Программы представлена 

в таблице 2. 

 

Расчет показателей, характеризующих состояние  

туристской индустрии Константиновского района  

                       Таблица 2 

Показатели: Методика расчета: 

1 2 

Увеличение числа прибывающих в 

Константиновский район туристов на 

10 процентов за годы реализации 

Программы (ежегодное увеличение на 

2,5 % по отношению к предыдущему 

году) 

Число лиц, размещенных в коллективных 

средствах размещения по итогам N-го 

года + число неорганизованных 

туристов<*> по итогам N-го года / число 

лиц, размещенных в коллективных 

средствах размещения по итогам N-1-го 

года + число неорганизованных туристов 

по итогам N-1-го года *100-100 

Прирост объемов платных туристских 

услуг, услуг гостиниц и аналогичных 

коллективных средств размещения и 

специализированных средств 

размещения не менее 30 процентов за 

годы реализации Программы 

(увеличение на 7,5 % по отношению к 

базовому показателю 2010 года) 

Объем платных туристских услуг  по 

итогам N-го года + объем платных услуг 

гостиниц и аналогичных средств 

размещения по итогам N-го года / объем 

платных туристских услуг  по итогам N 

баз.2010 года + объем платных услуг 

гостиниц и аналогичных средств 

размещения по итогам N баз.2010 

года*100-100  

Создание дополнительных рабочих 

мест  в сфере туризма (не менее 1 

рабочего места за каждый год 

реализации Программы) 

Количество созданных рабочих мест  по 

итогам N-го года  

 

<*> - количество неорганизованных туристов по итогам каждого года 

реализации программы оценивается экспертным путём. 

 

Бюджетная эффективность Программы определяется как отношение 

фактического объема средств, выделенных на реализацию Программы в отчетном 

периоде, к запланированному в Программе: 



 

Фактическое использование средств  

х 100 % Утвержденный план 
 

При значении показателя эффективности  100 % и достижении или 

превышении установленных значений показателей, характеризующих состояние 

туристской индустрии района, по итогам реализации Программы  - реализация 

Программы считается эффективной. 

При значении показателя эффективности  100 % и недостижения 

установленных значений показателей, характеризующих состояние туристской 

индустрии района, по итогам реализации Программы  - реализация Программы 

считается неэффективной. 

При значении показателя эффективности  менее 100 %  и достижении или 

превышении установленных значений показателей, характеризующих состояние 

туристской индустрии района, по итогам реализации Программы  - реализация 

Программы считается высокоэффективной. 

При значении показателя эффективности  менее 100 %  и недостижения 

установленных значений показателей, характеризующих состояние туристской 

индустрии района, по итогам реализации Программы, значения указанных 

показателей корректируются на процент показателя эффективности.



Список условных сокращений: 

 

 

АКР                 Администрация Константиновского района-  

                                      орган местного самоуправления 

МБОУ СОШ № 1                 Муниципальное бюджетное  

       общеобразовательное учреждение Средняя  

       общеобразовательная школа № 1 

МБОУ СОШ № 2                  Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа № 2 

МУ «ОО АКР»                      Муниципальное учреждение «Отдел образования  

       Администрации Константиновского района 

МБОУ ДОД ЦВР                   Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

       учреждение дополнительного образования детей  

       «Центр внешкольной работы» 

МБУК КРБК                         Муниципальное бюджетное учреждение культуры   

                                       Константиновский районный дом культуры 

ОК                     Отдел культуры и искусства Администрации  

            Константиновского района 

АКГП          Администрация Константиновского городского  

            поселения 

МБОУ ДОД «КДШИ»         Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

             учреждение дополнительного образования детей  

           «Константиновская детская школа искусств» 

МБУК            Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Ведерниковский СДК»      «Ведерниковский сельский дом культуры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1 

СИСТЕМА ПРОГРАММЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ Содержание 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

и участник 

мероприятий 

программы 

Срок 

исполнен

ия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

Всего В том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание благоприятных экономических условий для развития туризма, в том числе туристкой инфраструктуры и 

привлечения инвестиций в туристскую отрасль 

1) Установка туристских 

дорожных указателей 

на русском и 

английском языках в г. 

Константиновск и х. 

Ведерников, 

указывающих 

направление движения 

к 

достопримечательност

ям 

АКР 2011 Бюджет 

Константинов

ского района  

14,1 14,1    

Областной 

бюджет 

89,0 89,0    

2) Изготовление карт-

схем с расположением 

на них основных 

достопримечательност

ей и направление 

движения к ним на 

русском и английском 

языках. Установка их 

АКГП 2012 Бюджет 

Константинов

ского 

городского 

поселения  

 

30,0  30,0   



- в районе причала, 

- в центре, 

-на въезде и выезде в 

город 

Итого по разделу 133,1 103,1 30,0   

Средства областного бюджета 89,0 89,0    

Средства бюджета Константиновского района 14,1 14,1    

Средства бюджета Константиновского городского поселения 30,0  30,0   

2. Основные мероприятия программы 

1) Разработка новых 

туристических 

маршрутов и 

экскурсионных 

программ 

МБУК КРДК 

ОК 

АКГП 

МБУК 

«Ведерниковск

ий СДК» 

весь 

период 

Без 

финансирова

ния 

     

2) Участие в семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях по 

вопросам развития 

туризма 

АКГП  

МБУК 

«Ведерниковск

ий СДК» 

весь 

период 

Без 

финансирова

ния 

     

3) Проведение фестиваля 

авторской песни 

«Константиновский 

слет пиллигримов» 

МБУК КРДК 

ОК 

АКР 

2011-

2014 

Бюджет 

Константинов

ского района 

77,0 13,7 20,0 21,1 22,2 

4) Проведение районного 

фестиваля «Мне через 

сердце виден мир» 

МБУК КРДК 

ОК 

 

ежегодно 

декабрь 

Бюджет 

Константинов

ского района 

16,1 7,7 2,7 2,8 2,9 

5) Проведение 

празднования «Дня 

города» 

АКГП 

МБУК 

«Ведерниковск

ежегодно 

октябрь 

Бюджет 

Константинов

ского 

470,0  140,0 150,0 180,0 



ий СДК» городского 

поселения 

6) Взаимодействие с 

туроператорами 

МУК КРДК 

ОК 

МБУК 

«Ведерниковск

ий СДК» 

Весь 

период 

Без 

финансирова

ния 

     

7) Организация выставки 

-продажи картин 

донских художников и 

др. мероприятий. 

МБУК КРДК 

ОК 

Весь 

период 

Без 

финансирова

ния 

     

8) Разработка плана по 

улучшению условий 

пляжного отдыха 

АКГП 2011-

2014 

Без 

финансирова

ния 

     

9) Благоустройство зон 

отдыха: приобретение 

и установка скамеек в 

«Парке Надежда» и на 

«Аллее». 

АКГП 2011-

2014 

Бюджет 

Константинов

ского 

городского 

поселения 

<*> 

120,0 - 40,0 40,0 40,0 

10) Благоустройство 

территории, 

прилегающей к 

братской могиле 

воинам, погибшим в 

ВОВ, при 

освобождении х. 

Михайловский 

АКГП 2012 Бюджет 

Константинов

ского 

городского 

поселения  

60,0  60,0   

11) Ремонт памятников АКГП 2011-

2014 

Бюджет 

Константинов

120,0 - 30,0 40,0 50,0 



ского 

городского 

поселения 

<*> 

12) Организация музейной 

комнаты 

МБОУ СОШ 

№1 

МБОУ СОШ 

№2 

2011- 

2014 

Бюджет 

Константинов

ского района 

98,0 22,2 24,0 25,3 26,5 

13) Выставка детского 

декоративно-

прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», 

посвященная 

празднованию Дня 

города 

МБОУ ДОД 

ЦВР 

 

ежегодно 

октябрь 

Бюджет 

Константинов

ского района 

20,3 5,0 4,8 5,1 5,4 

14) Организация работы 

клуба 

«Константиновский 

краевед» 

 

 

МБУК КРДК 

ОК 

Весь 

период 

Бюджет 

Константинов

ского района 

7,0 1,6 1,7 1,8 1,9 

15) Участие в областном 

туристическом слете 

учащихся Ростовской 

области 

МБОУ СОШ 

№1 

МБОУ СОШ 

№2 

июнь-

июль 

Бюджет 

Константинов

ского района 

7,3 7,3    

16) Конкурс детского 

творчества «Казачок» 

МУ «ОО АКР» ежегодно 

октябрь 

Бюджет 

Константинов

ского района 

6,6 1,5 1,6 1,7 1,8 

17) Соревнования среди МУ «ОО АКР» ежегодно Бюджет 24,5  7,7 8,2 8,6 



школьников по 

туристическому 

многоборью на 

естественном рельефе 

май Константинов

ского района 

 

18) 
Разработка ПСД по 

капитальному ремонту 

здания МОУ ДОД 

«Константиновская 

детская школа 

искусств», как объекта 

культурного и 

исторического 

наследия 

регионального 

значения 

ОК 

МБОУ ДОД 

«КДШИ» 

2013 Бюджет 

Константинов

ского района 

228,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

228,3 

 

 

 

 

 

Областной 

бюджет 

1438   1438  

19) Приобретение и 

установка памятника 

на братской могиле 

воинам, погибшим в 

ВОВ при 

освобождении 

х.Михайловский. 

АКГП 2013 Бюджет 

Константинов

ского 

городского 

поселения  

50,0   

 

50,0  

Итого по разделу 2743,1 59,0 332,5 2012,3 339,3 

Средства областного бюджета 1438,0 - - 1438,0 - 

Средства бюджета Константиновского района 485,1 59,0 62,5 294,3 69,3 

Средства бюджета Константиновского городского поселения 820,0 - 270,0 280,0 270,0 

3. Инвестиционные проекты в туризме 

3.1 Благоустройство 

прилегающей 

территории 

ООО 

«Стародонье» 

2011-

2014 

Внебюджетн

ые источники 

<*> 

2020,5 120,5 500,0 600,0 800,0 



гостиничного 

комплекса ООО 

«Стародонье» 

3.2 Приобретение 

оборудования и 

транспортных средств 

ООО 

«Стародонье» 

2011-

2014 

Внебюджетн

ые источники 

<*> 

3000,0  1300,0 1000,0 700,0 

3.3 Строительство 

объектов рекреации 

ООО 

«Стародонье» 

2011-

2014 

Внебюджетн

ые источники 

<*> 

10100,0 100,0 3000,0 3400,0 3600,0 

3.4 Строительство 

гостиничного 

комплекса 

ООО КСФ 

«Донрыбстрой» 

2011-

2015 

Внебюджетн

ые источники 

<*> 

3200,0 500,0 700,0 1000,0 1000,0 

Итого по разделу 18320,5 720,5 5500 6000 6100 

Средства областного бюджета      

Средства бюджета Константиновского района      

Внебюджетные средства<*> 18320,5 720,5 5500 6000 6100 

 

ИТОГО за годы реализации программы 21196,7 882,6 5862,5 8012,3 6439,3 

Из них      

Областной бюджет 1527,0 89,0 - 1438,0 - 

Бюджет Константиновского района 499,2 73,1 62,5 294,3 69,3 

Средства бюджета Константиновского городского поселения 850,0 - 300,0 280,0 270,0 

Внебюджетные источники <*> 18320,5 720,5 5500 6000 6100 

 

   <*> -    Объемы внебюджетных средств носят прогнозный характер. 

 
 


